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1. Úvod

1.1. Vztah rostlin a herbivorního hmyzu

První cévnaté osídlily souš před zhruba 450 miliony let a od základu změnily podobu

suchozemských ekosystémů (Lenton et al., 2012; Steemans et al., 2009). Hmyz je

následoval nedlouho poté a první doklady o herbivorii z jeho strany pochází již z období

před přibližně 400 miliony let (Labandeira, 1998; Schoonhoven, van Loon & Dicke, 2005).

Ačkoliv první herbivoři se živili převážně rostlinnými sporami, postupně v rámci hmyzu

vznikaly nové specializace a způsoby využívání rostlin jako zdroje potravy (Labandeira,

1998; Schoonhoven et al., 2005). To umožnilo vznik obrovského počtu druhů herbivorního

hmyzu s celou řadou specializací a vedlo k tomu, že herbivorní linie hmyzu jsou obecně

mnohem diverzifikovanější než jejich příbuzní (Thompson, 1994). Dnes představuje hmyz

spolu s rostlinami více než polovinu popsaných druhů a z hlediska biomasy ještě více

(Futuyma & Agrawal, 2009; Schoonhoven et al., 2005). Herbivorie tak představuje jeden z

klíčových vztahů mezi organismy na naší planetě. Výzkum herbivorie se proto stal jedním

ze základních pilířů ekologie. Zvláště zásadní je otázka co podobu a dynamiku vztahu

rostlin a herbivorního hmyzu určuje.

Již Ehrlich & Raven (1964) formulovali myšlenku, že na evoluční úrovni stojí za

speciací herbivorního hmyzu především vznik a diverzifikace nových sekundárních

metabolitů hostitelských rostlin. Ačkoliv do dnešní doby doznala tato teorie vůči svému

původnímu znění určitých změn, dá se říci, že obecně je v tomto ohledu platná a podporuje

ji i řada novějších prací (Armbruster et al., 1997; Futuyma et al., 2009; Renwick, 2002).

Poněkud kontroverzní je ale otázka, zda herbivorní hmyz ovlivňuje evoluci rostlin a

dochází tak mezi těmito dvěma skupinami ke koevoluci jak ji popisovali Ehrlich & Raven

(1964). Příklady koevoluce hmyzu s rostlinami ve smyslu práce Ehrlich & Raven (1964)

jsou totiž poměrně vzácné (Mitter, Farrell & Futuyma, 1991) a jejich výsledky ne zcela

jednoznačně interpretovatelné (Farrell & Mitter, 1990). Někteří autoři proto argumentují,

že ačkoliv rostliny herbivorní hmyz silně ovlivňují a mohou tak být zodpovědné za jeho

speciaci, není naopak hmyz příliš silným selekčním faktorem, který by dokázal ovlivňovat

speciaci rostlin, protože nedokáže významně ovlivnit jejich fitness (Bernays, 1998; Jermy,

1984). Proti tomuto tvrzení nicméně svědčí, že hmyz je chopen velmi silně selektovat

rostliny na základě jejich chemického složení (Agrawal, 2005) a jedince s nižším obsahem

obranných látek efektivně likvidovat (Becerra, 2007), nebo v kombinaci s abiotickými
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podmínkami ovlivňovat areály rozšíření celých druhů (Fine, Mesones & Coley, 2004).

Naopak u skupin rostlin, které jsou proti herbivorům silně bráněny, došlo v něktrých

případech k radiaci a nápadnému zvýšení počtu druhů (Farrell, Dussourd & Mitter, 1991).

Zásadní z tohoto hlediska je navíc skutečnost, že herbivorní hmyz zkonzumuje asi 10%

globální primární produkce rostlin (Coupe & Cahill, 2003), což zhruba odpovídá množství

energie uložené v rostlinné biomase investované rostlinami do rozmnožování (Mooney,

1972). Herbivorií je pak poškozeno až 87% listů (Damman, 1993). Tyto ztráty jistě nejsou

zanedbatelné a dá se z nich usuzovat, že na rostliny je ze strany herbivorního hmyzu

vytvářen vysoký tlak. Ačkoliv tak pro koevoluci nemáme v případě herbivorního hmyzu a

rostlin příliš důkazů a evoluce obou skupin je významně ovlivněna i jinými faktory

(Bernays & Graham, 1988; Schoonhoven et al., 2005), je zřejmé, že tyto dvě skupiny jsou

navzájem velmi silně provázány.

Rostliny a hmyz se navzájem neovlivňují pouze na evoluční úrovni, ale i na úrovni

společenstev. Pro složení společenstev listy žeroucího herbivorního hmyzu je klíčová

zejména příbuznost hostitelských rostlin (Agrawal, 2005; Bangert et al., 2006; Janz &

Nylin, 1998; Ricklefs, 2008; Weiblen et al., 2006) a kvalita potravy představovaná

především obsahem sekundárních matabolitů (Agrawal, 2005; Barber & Marquis, 2011;

Becerra, 1997; Janz et al., 1998; Lavandero et al., 2009; Marquis & Lill, 2010; Murakami

et al., 2005; Rasmann, Johnson & Agrawal, 2009; Ricklefs, 2008; Wahlberg, 2001) a

morfologií listů (Agrawal, 2005; Cardoso, 2008; Murakami et al., 2005; Raupp, 1985).

Proto je překvapivé, že jen velice málo dosud publikovaných studií obsahovalo data

zahrnující jak fylogenezi hostitelských rostlin, tak informace o jejich chemickém složení a

morfologii a tyto data kombinovalo s informacemi o složení společenstev herbivorního

hmyzu. Přitom studie, které tyto data kombinují, umožňují dobrý vhled do celé

problematiky a správnou interpretaci výsledků. Z dostupných prací splňují tyto požadavky

částečně práce různých autorů na dubech (Quercus) ale především pak studie Agrawala na

Asclepiadaceae a Becerry na Burseraceae.

Duby hostí bohatá společenstva herbivorního hmyzu a navíc se jedná o široce

rozšířený rod stromů. Proto byl výzkum herbivorie na dubech předmětem mnoha prací

(Forkner, Marquis & Lill, 2004; Marquis et al., 2010; Marquis, Lill & Piccinni, 2002;

Murakami et al., 2005; Roslin & Salminen, 2008; Rossiter, Schultz & Baldwin, 1988;

Salminen et al., 2004). Ačkoliv fylogenetické pozadí z nich má jen malá část (Pearse,

2011), nemělo by představovat problém tyto studie díky dostupné fylogenezi hostitelských

rostlin (Pearse & Hipp, 2009) o tyto data doplnit. Duby jsou typické aparentní rostliny
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(Feeny, 1976) a jejich listy jsou bráněny v postatě jen mezi rostlinami široce rozšířenými

taniny. Výsledky studií na dubech tedy nejsou aplikovatelné na specializovanější systémy,

v nichž hostitelské rostliny obsahují různé skupiny sekundárních metabolitů a nepřináší ani

potencionálně velice zajímavé informace o případné interakci různých forem chemické

obrany s morfologickými adaptacemi i mezi sebou navzájem.

Z tohoto hlediska jsou mnohem zajímavější práce Becerry (e.g. Becerra, 1997;

Becerra, 2007) a Agrawala (e.g. Agrawal & Fishbein, 2006; Agrawal, Lajeunesse &

Fishbein, 2008; Rasmann & Agrawal, 2011), které přinesly plno zásadních poznatků o

vztahu herbivorního hmyzu s hostitelskými rostlinami. Jak Burseraceae tak Asclepiadaceae

jsou chemicky velice dobře bráněny sekundárními metabolity. Burseraceae obsahují

především monoterpeny, seskviterpeny a alkany, zatímco Asclepiadaceae jako obranu

využívají kardenolidy a latex. Zvláště v případě Asclepiadaceae je obrana před herbivory

velmi účinná, protože kardenolidy ovlivňují tok draselných a sodných iontů v buňkách a

latex kromě své mechanické funkce obsahuje i další toxiny (Agrawal et al., 2006; Agrawal

et al., 2008). Ve výsledku jsou proto společenstva herbivorního hmyzu na těchto rostlinách

vysoce specializovaná a zahrnují jen malý počet druhů (Agrawal et al., 2006; Agrawal et

al., 2008; Becerra, 2007). Becerra se navíc ve svých pracích zaměřuje převážně na

specializované mandelineky skupiny Blepharida. Vysoká míra specializace, značně

limitovaný počet druhů a v případě prací Becerry i úzké taxonomické zaměření bohužel

neumožňují testovat hypotézy týkající se "běžných" společenstev herbivorního hmyzu,

která zahrnují velký počet druhů s různou mírou specializace.

Výše uvedené příklady studií na dubech a vysoce specializovaných systémech

Asclepiadaceae a Burseraceae jsou v podstatě dvěma póly téže problematiky. V ideálním


[…]


methyl-luteolin 5-glucoside 0 1.37221 0.489122 2.379632 0 0 0 0.325207 0 0 0

methyl-luteolin aglycon 0 0.06393 0.322601 0 0 0 0 0 0 0 0

methyl-luteolin glycoside 1 0 0 0 0 0.082984 0 0.601474 0 0 0 0

methyl-luteolin glycoside 2 0 0.13008 0 0.07259 0.080147 0 0 0 0 0.229353 0

methyl-luteolin glycoside 3 0 0 0.070581 0.005524 0 0 0.740275 1.272066 0 0.158278 0

methyl-luteolin glycoside 4 0 0 0 0 0 0 0.446901 0 0 0 0

monocoumaroyl astragalin 0 0.944335 1.160059 4.091571 0 0 0 0.158648 1.898546 0 0

monocoumaroyl flavonol 0 0 0.016003 0 0 0 0 0 0 0 0

myricetin 3-arabinoside 0 0 0 0 0 0 0 0 0.051491 0 0

myricetin 3-galactoside 0 0 0 0.196877 0 0.620637 0 0 0.644761 0 0

myricetin 3-glucoside 0 0 0.011175 0.00737 0 2.347844 0 0 0 0 0.340092

myricetin glycoside 0 0 0 0 0 0 0 0 0.075057 0 0

myricitrin 0 0 0 0 0 0.45708 0 0 0 0 0

naringenin 7-glucoside 0 0 0 0 0 0 0.501276 0 0 2.057926 0

neochlorogenic acid 9.405594 0.118674 0.373261 0.51494 3.066569 14.218 0 0.748495 0.266456 0 5.348575

para-OH-cinnamic acid derivative 1 0.450833 0.220805 0.186878 0.304468 0.430965 1.540384 0 0.262864 0.357774 0 0.768818

para-OH-cinnamic acid derivative 2 0.425248 0 0.266207 0 0.346753 0 0 0.298809 0.056055 0 0.387129

para-OH-cinnamic acid derivative 3 0 0.003578 0 0 0 0 0 0 0 0 0.01516

para-OH-cinnamic acid derivative 4 0 0 0.005693 0 0 0 0 0 0 0 0
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S. alba x fragilis S. aurita S. caprea S. cinerea S. fragilis S. pentandra S. purpurea S. rosmarinifolia S. viminalis S. viminalis x purpurea P. tremula

para-OH-cinnamic acid derivative 5 0 0 0.105035 0 0 0 0 0 0 0 0

para-OH-cinnamic acid derivative 7 0 0 0 0 0.034564 0 0 0 0 0 0

para-OH-cinnamic acid derivative 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.016738

para-OH-cinnamic acid derivative 9 0 0 0 0 0 0 0 0.12235 0 0 0

para-OH-cinnamic acid glucoside 0.266568 0.323295 0 0.044729 0.328085 0.680536 0 0 0 0 0

protocatechuic acid 0 0.035744 0.037312 0.134342 0 0 0 0 0.077892 0 0

quercetin 3-glucoside 0.819526 2.310858 0.405889 1.066902 2.557529 7.096379 0.615478 0 2.27215 1.543409 11.8838

quercetin 3-pyranoside/arabinoside 1 1.320522 0 0 0.013381 0 2.636563 0 0 0.425367 0 0.593553

quercetin 3-pyranoside/arabinoside 2 0 0 0 0 0 1.029947 0 0 0 0 0

quercetin aglycon 0.584101 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

quercetin derivative 1 0.160207 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

quercetin diglycoside 1 0 0.392937 0 0 0 0 0 0 0 0 2.193637

quercetin diglycoside 2 0 0 0 0 0.904592 0 0 0 0.098597 0 0.998067

quercetin diglycoside 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0.136037 0 0

quercetin diglycoside 4 0.39375 0.066405 0 0 0.492846 0 0 0 0.067454 0 0

quercetin glycoside 1 0 0 0.051212 0 0 0 0 0 0 0 0

quercetin glycoside 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0.055274 0 0

quercetin glycoside 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0.098885 0 0

quercetin triglycoside 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0.107775 0 0

quercetin triglycoside 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0.050297 0 0.351556

quercetin triglycoside 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.311724

quercitrin 0.765112 0 0 0 0.221845 0.706901 0 0 1.60915 2.29635 0

rhamnetin aglycon derivative 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.501174 0

salicin 0.679631 0 0 0 1.160746 3.231018 13.99938 15.04732 0 1.636478 2.84721

salicortin 0.001 0 0 0 3.468194 0 70.26478 88.09934 0 0 3.979732

salicyl alcohol 0 0 0 0 0.089463 0 2.164967 3.762932 0 0 0

salicyl alcohol diglycoside 1.453179 0 0 0 2.386291 0 0 0 0 0 0

salipurposide 0 0 0 0 0 0 0.353714 0 0 0 0

tremulacin 0.138069 0 0 0 10.33048 0 60.36083 47.42061 0 0 9.773002

tremulacin derivative 1 0.001 0 0 0 0.960352 0 0 0 0 0 0

tremulacin derivative 2 0 0 0 0 0.034662 0 0 0 0 0 0

tremulacin derivative 3 0 0 0 0 0.595423 0.769449 1.298847 1.758285 0 0 0

tremuloidin 0 0 0 0 4.599393 0 0 0 0 0 0

condensed tannins 127.2598 196.7261 139.7653 160.4677 51.9109 192.1847 42.61745 134.299 138.5257 112.2698 37.89527
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