Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci Martina Volfa:

Vliv obranných mechanismů vrb na strukturu společenstev herbivorního hmyzu.

Martin Volf navázal v diplomové práci na bakalářskou práci s podobným tématem. Terénní data rozšířil o jednu sezónu a přidal desátý druh vrbu čímž pokryl všechny druhy dostupné v okolí Českých Budějovic a skoro zdvojnásobil datový soubor. To představuje netriviální úsilí jak v terénu, tak při určování hmyzu. Zásadní devizou práce je analýza sekundárních metabolitů vrb, kterou Martin provedl na stáži na University of Joensuu pod vedením Riitty Julkunen-Tiitto. Detailní zpracování chemie které je založené přímo na vzorcích z vrb na kterých byl herbivorní hmyz sbírán dává práci argumentační sílu. Dalším důležitým prvkem je přesná fylogeneze hostitelských rostlin. Pro ní bylo klíčové úspěšné klonování a sekvenování genu pro alkohol dehydrogenázu, které se Martinovi podařilo po stáži u Jeannine Cavender-Bares na University of Minnesota. Výsledkem je tedy velmi kvalitní a komplexní práce která vrbu a na nich externě žeroucí hmyz zařadí mezi tři nejlépe prozkoumané systémy rostlina - herbivorní hmyz. Nejzajímavější mi přijde výsledek že chemická obrana vrb saliciláty nemá dopad na abundanci herbivorního hmyzu a tudíž už nepředstavuje výhodu.

Martin pracoval celou dobu velmi samostatně. Během magisterského studia též úspěšně vedl středoškolskou studentku v rámci projektu Otevřená věda II. V dalším stupni studia může Martin zůročit několikaletou kvalitní práci publikačně a využít dobře prozkoumaný systém pro studium dalších gild herbivorního hmyzu či nějaké experimenty.

Předkládanou práci s radostí doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 24. května 2012

Mgr. Jan Hřeček